⁴³ C. Racoviță, *Începuturile suzeranității polone...*, p. 303. Voir encore l'observation de P. P. Panaitescu à propos du même problème (« Revista Istorică Română », III, 1933, p. 275), qui corrige la datation par N. Iorga en « 1432 » de l'expédition moldave contre la Pologne (N. Iorga, *Studii istorice asupra Chuliei și Cetății Albe...*, p. 90).

⁴⁴ Jan Długosz, *Historia Polonica*, éd. cit., loc. cit.

⁴⁵ Voir Șerban Papacostea, *Știri noi cu privire la istoria husitismului în Moldova în timpul lui Alexandru cel Bun* (Nouvelles données concernant l'histoire du hussitisme en Moldavie au temps d'Alexandre le Bon), « Studii și cercetări științifice », *Istorie*, XIII, 2, Iași, 1962, p. 253—258. P. P. Panaitescu, *Husitismul și cultura slavonă în Moldova* (Le Hussitisme et la culture slavone en Moldavie), « Romanoslavica », X, 1964, p. 280—282.

⁴⁶ Voir Alexandru Elian, *Moldova și Bizanțul în secolul al XV-lea* (La Moldavie et Byzance au XV^e siècle), dans le volume *Cultura moldovenească în timpul lui Ștefan cel Mare* (La culture moldave au temps d'Etienne le Grand), Bucarest, 1964, p. 149—150 et 168; D. Năstase, *Le Mont Athos et la politique du Patriarcat de Constantinople, de 1355 à 1375*, « Simmeikta », t. III, Athènes, 1979, p. 121—124 et 166—171.

constitué alors par la Pologne et la Moldavie. Pour le moment, cette option protégeait, sans conteste, pleinement ses intérêts commerciaux, ce qui ressort d'ailleurs de l'attestation du fonctionnement normal du trafic entre Caffa et la Moldavie (ce dont témoigne l'acte de 1437 que nous avons examiné plus haut). Nous ignorons cependant les décisions prises par les Génois de Crimée dans les conditions du développement ultérieur de la crise politique du nord-ouest de la mer Noire, ce à qui s'est ajouté pendant la même année 1431, la crise engendrée par la nouvelle guerre entre Gènes et Venise et qui s'est reflétée également dans les colonies pontiques des deux puissances maritimes italiennes⁴⁷.

Pro Dario Grillo.

Magnificentiis vestris atque spectabili dominorum Antianorum consilio humiliter supplicatur parte Darii Grilli devoti servitorio dominationis vestre, quod, anno de MCCCCXXX dum iret orator parte comunitatatis Caffae ad dominorum Victoroldum ducem Russie et cetera, ut, illum si posset placaret quoniam iratus erat contra Caffam et illi minabatur bellum inducere et inferre quoniam asserebat Baptistam de Gentile qui prius ad eum missus fuerat protulisse et promississe aliqua et specialiter de elevandis in Caffa insignibus et banderia ipsius Vitoroldi que sibi data non fuerant in mandatis fuit, ab imperatore Tartarorum in itinere spoliatus nonnullis eius mercibus equis et pecuniis in valore summorum ducentorum qui capiunt summam librarum duarum milium quadringentarum ianuinarum quod videns ipse Darius reversus est Caffam ibidemque petiit emendam damnorum per eum ut supra passorum pro bono reipublice Caffae tandem celebrato consilio plurium convocatorum tam civium quam burgensium deliberaverunt quod in Ianua per presidentes aut in bonis Tartarorum vel via officiorum aut de pecunia Massarie Caffae restaurandum esset cum ipsa deliberatione venit ipse Darius Ianuam et reperuit quod per officium Romanie ad instanciam attinentium suorum condemnatus fuerat Baptista predictus de Gentile quem videbant fuisse culpabilem damnorum ipsius Darii ad sibi solvendum summos ducentos quinquaginta a qua sententia per dictum Baptistam fuit appellatum et causa ipsa sive appellacio fuit ventilata sindicatoribus electis ad sindicandum officiales qui fuerunt in partibus orientalibus qui retulerunt ipsum Darium potius quam via condemnationis predictae resarciendum fore ex qua re fuit sibi collatum officium consulatus Cimbali pro biennio per tunc gubernatorem Ianue consilium et officium Romanie de quo habebat litteras ex predictis. Item videntes ipsum consulatum Cimbali non satisfacere damnis eius ymmo nec dimidie fuit sibi collata massaria altera Caffae pro mensibus XVIII de qua etiam litteras habebat sed amisit in scrinio Francisci de Acereto tunc cancellarii die qua... lombardorum iugum fuit expulsum visis prius et examinatis per ipsos tunc officiales deliberationibus factis tam in Caffa quam in Ianua et dictam relationem factam per dictas IIII^{or} sindicatores ut supra.

⁴⁷ Relativement aux actions génoises en mer Noire durant cette période, voir Peter Schreiner, *Venezianer und Genuesen während der ersten Hälfte des 15. Jahrhunderts in Konstantinopel (1432—1434)*, « Studi Veneziani », XII (1970), Firenze, 1971, p. 357—368; Aldo Agosto, *Due lettere inedite sugli eventi del Cembalo e di Sorcati in Crimea nel 1434*, « Atti della Società Ligure di Storia Patria », Nuova serie, XVII (XCI), fasc. II, Genova, 1976, p. 509—517; François Dupuigrenet Desroussilles, *op. cit.*, p. 116—117.

Item exponit quod novissimo tempore regimine magnifici domini Thome de Campofregoso comperuit coram tunc magnificis dominis Antianis à quibus obtinuit commissionem sive rescriptum vigore cuius supra requisita coramittebantur tunc officialibus Romanie qui visis requisitionibus ipsius Darii relationem suam fecerunt dicto domino Thome sibi providendum fore per viam aliquorum officiorum prout latius constat ex dicta relatione scripta manu Mathei de Bargalio cancelarii quam relationem prefatus dominus Thomas unquam eam legere permisit neque ratificari. Quare cum predicta omnia vera sint humiliter genibus flexis et cum quanta potest instancia supplicat dominationibus vestris quatenus attentis predictis dignemini et velitis confirmare dicta officia Cimbali et massarie aliter ipse Darius restaret destructus a deo quod non esset ei facultas vivendi quod non credit esse intencionis prelibate dominationis vestre quod si non vellent dominationes vestre ipsa officia confirmare supplicat ipsis quatenus dignemini sibi de opportuno remedio providere aut taliter deliberare quod suam accipiat solutionem in bonis tartarorum per viam dritus imponendi super bonis et rebus afferendis per ipsos tartaros Caffam aut potius fiat creditor in massaria Caffa de ipsa summa pecunie de qua pro bono reipublice Caffa fuit spoliatus ut superius continetur quemadmodum per solemne decretum fuit in Caffa deliberatum vel prout videbitur dominationibus vestris quibus se humiliter recomendat.

+ MCCCCXXXIII die XIII ianuarii

Responsio magnificorum dominorum capitaneorum Ianuensis libertatis et magnifici consilii dominorum Antianorum in sufficienti et legitimo numero congregatorum est quod spectabile Officium Romanie civitatis Ianue visis iuribus dicti Darii et sumpta informacione super contentis in supplicatione prescripta refferat prefatis magnificis dominis capitaneis et consilio qualiter et quid agendum eis videatur circha requisicionem dicti Darii ⁴⁸.

III

L'événement de la conquête de Constantinople par les Turcs eut un écho particulier à Gênes et sur la côte de Ligurie. La preuve en fut le succès de la campagne de vente d'indulgences « pour Caffa » (*indulgentie Caffae*) de 1456 ⁴⁹. Ainsi, les Génois concevaient la croisade, préparée autant par le pape Nicolas V que par le pape Calixte III comme une lutte destinée à sauver leurs voies de communication maritime avec les colonies de Crimée ⁵⁰.